Câmara Municipal de Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

Aprovado por 0x

Em 2910/202S

Presidente

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 98/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores vereadores,

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado um apelo à Exma. Sra. Prefeita, Rosângela de Moura

Maniçoba Novaes Ferraz, para que, através da Secretaria competente, sejam adotadas

medidas urgentes para garantir a coleta regular de lixo e a recuperação da pavimentação da

Rua Alexandre Firmo Ferraz, localizada no bairro Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

A Rua Alexandre Firmo Ferraz tem enfrentado sérios problemas relacionados à

irregularidade na coleta de lixo e à presença de buracos ao longo de sua extensão. A ausência

de coleta frequente tem gerado acúmulo de resíduos, mau cheiro e risco à saúde pública, além

de comprometer a limpeza e a imagem urbana da localidade.

Paralelamente, os buracos na via dificultam o tráfego de veículos e pedestres,

podendo causar acidentes e danificar automóveis, especialmente em dias de chuva. A situação

afeta diretamente a rotina dos moradores, comerciantes e trabalhadores que dependem da

rua para seus deslocamentos diários.

A intervenção do Poder Executivo é importante para restaurar as condições

adequadas de higiene, segurança e mobilidade na região. A coleta regular de lixo e o reparo

da pavimentação são medidas básicas que refletem o compromisso da gestão municipal com

o bem-estar da população e com a manutenção da infraestrutura urbana.

Diante da urgência e da relevância da demanda, solicito a aprovação dos nobres

pares nesta proposição, com vistas a sensibilizar o Executivo Municipal para a pronta

resolução dos problemas apontados.

Plenário, 29 de dutubro de 2025.

PÉRICLES ARAUJO FERRAZ

Vereador

Beyinkr ferea
Baya

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.402-051 Fone: (87) 3877-2500/2502